quomodo per Dei bonitatem inesse effluerunt: quomodo in eundem redeunt: et quomodo rationalia quae recto itinere processere per felicitatem testentur misericordiam. Quomodo quae exorbitaverunt obstinate per sempiterna supplicia testentur iusticiam, quia universae viae Domini misericordia, et veritas omnia haec rivelata⁷¹.

Se poi – come si legge più avanti – non c'è niente nella *philosophia Gentium* che non sia, in modo chiaro e scevro da errori, già nelle sacre scritture⁷², non è azzardato ipotizzare che il modello speculativo evocato per documentare la possibilità di accedere tramite le tracce presenti nel creato al divino, una volta contestualizzato, si riveli essere introdotto per certificare l'inescusabilità dei cultori delle sole discipline profane: a essi si potrà facilmente far notare come la mancata attenzione agli studi sacri prenda le forme di una colpevole negligenza, un inspiegabile rifiuto di approfondimento e migliore intelligibilità di quanto lasciato confusamente intravedere dalle ricerche naturali. E a chi, forte degli esempi offerti dalla storia della teologia cristiana, replicasse rilevando l'insostituibile contributo dell'arsenale logico delle scienze mondane per il contrasto alle eresie, sarebbe risposto che la dialettica resta strumento ambiguo del quale molti si sono addirittura serviti per elaborare tesi contrarie alla fede. Prova ne sia che si possono e si sono potuti registrare casi di eretici, particolarmente versati nelle lettere e nell'arte della disputa, vinti non dai sillogismi ma da argomenti schietti, anche rozzi, portati loro da quanti non erano affatto competenti nelle discipline umane⁷³. Non si nega l'efficacia della razionalità dei filosofi nel sostegno alle verità della religione, ma il carattere imprescindibile che vorrebbero assegnare a questo apporto coloro che se ne servono

⁷¹ *Ibidem*.

⁷² Cfr. *ibid.*, p. 39: «Quando non solum per Bibliae ordinem discurrentes, ex quobuscumque libris summas in Deum contemplationes eruere possumus: *sed nec est cuiusque libri tam parva portio ex qua non detur (modo simus capaces) excerpere quicquid docet humana philosophia*».

⁷³ Cfr. *ibid.*, I, 3, p.11: «Ego, ut de me fatear nunquam legi, nec arbitror invenitur qui legerit, ullum unquam haereticum vi aut logicae devictum, aut rhetorices persuasum haeresim abiurasse». E cfr. anche SAVONAROLA, *Apologeticus de ratione poeticae artis*, cit. (alla nota 51), p. 240: «Si quis autem ulterius instat, et dicit haereticos homines eorumque perversa dogmata nequaquam posse sine philosophia confutari, respondemus ei in concilio Niceno fuisse quendam philosophum in arte dialectica peritissimum qui a nullo unquam episcoporum illorum et sacerdotum saecularium disciplinarum doctissimorum potuit virtute philosophiae superari; et tamen a quodam simplicissimo viro litterarium prorsus ignaro, sed fide atque caritate munito, paucissimis non fucatis sed virtute Dei suffultis verbis superatur est et ad fidem conversus».

quale pretesto per nobilitare i propri studi e mantenersi nell'ignoranza delle Scritture⁷⁴.

Dopo la capacità di guidare l'intelligenza dagli effetti alla causa prima, anche l'utilità nella difesa dall'eterodossia, è quindi aggiudicata alle *literae seculares* al prezzo di continue limitazioni e polemiche precisazioni, finalizzate a ribadire l'autosufficienza del sapere trasmesso dai testi sacri, e dettate dalla preoccupazione contingente di contrastare un modello educativo eccessivamente indulgente nel derivare elementi concettuali e metodologici dalla *doctrina gentium*.

Sembra essere allora non solo un commento ironico la nota che chiude lo scarno elenco dei vantaggi recati da una sistematica applicazione alla *humana philosophia*:

Caeterum et bonum hoc ex humanae philosophiae studio mihi videtur provenire, ut multi qui priusquam eam noverint mire extollant et *fere adorant*, admissi postea in secreti ora *ab amore eius nimio* temperent, solent enim cognita de longinquo impendio *nimis existimari*. (...) Videtur etiam inflammare animum et ad aeternorum amorem ex fluxis temporariisque traducere, uti de se Augustinus testatur lecto eo Ciceronis libro qui Hortensius inscribitur, quo philosophiae laudes continebantur⁷⁵.

Insieme con la paradossale affermazione che il modo migliore per perdere in entusiasmo nei confronti della filosofia è studiarla, questa chiosa contiene, concentrate in poche righe, alcune soluzioni stilistiche che, per la frequenza con la quale ricorrono anche altrove, ben si prestano a costituire la cifra caratteristica di tutta l'opera. La descrizione, nel passo sopra citato, dell'attrazione per l'attività filosofica nei termini di una infatuazione e di una stima così smodata da rasentare l'adorazione è infatti solo l'ultima di sistematiche associazioni dei comportamenti pericolosi per l'integrità della fede a condotte sregolate. Già all'inizio della trattazione l'avvicinarsi agli studi profani è indirettamente paragonato all'accostarsi a

⁷⁴ Cfr. *De studio*, I, 3, p.12: «Haec volui dixisse quia multi hoc praetextu quasi clypeo se tutantes, ut scilicet, philosophiae ingenium mancipare liceat ob haereticorum pugnas contemnunt divinas literas e coelo delapsas, ut terrigenas (ut ita dixerim) excolant. Discant enim oportet spiritu haereticos captivari (...) Illud tamen non negabimus unquam, sed asseremus semper et asserimus, priscos illos viros qui et coram et scriptis sussulti etiam humana philosophia haereticorum retudere superbiam ignorantiamque detexere (quid enim aliud est haeticus nisi superbus et indoctus) multum ecclesiae profuisse».